
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1382 del 14/10/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA IN SICUREZZA DEL MANUFATTO 

STRADALE  LUNGO  LA  SP  75  DI  MONCHIO  CORNIGLIO  IN  LOC.  CASAROLA  KM  7+700  - 

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA A SALDO 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di proroga del conferimento di incarico della P.O. e il 
relativo Atto di Delega;

PREMESSO: 
che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  242  del  15/11/2019  è  stato  approvato 
l’aggiornamento del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022, nonché l’elenco 
annuale delle Opere Pubbliche 2020;

Determina n. 1382 del 14/10/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  con  Decreto  del  Presidente  n.  262  del  22/11/2019  si  è  preso  atto 
dell’aggiornamento del DUP
2020-2021 con le variazioni apportate ai suoi allegati fra cui il Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;

che con Deliberazione di Consiglio n. 53 del 10/12/2019 è stato approvato il DUP e la 
proposta di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20/12/2019 è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2020-2022;
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24/02/2020  è  stato  approvato  il  Piano 
esecutivo di gestione 2020-2022;

che il Consiglio Provinciale con atto n. 23 del 30/07/2020 ha approvato la “VERIFICA 
DEGLI  EQUILIBRI  E  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  DI 
PREVISIONE  2020-2022  (ART.  193  E  175  D.LGS.  18  AGOSTO  2000)”  e  finanziato 
l’intervento in oggetto per € 35.000,00;

che  con  il  Decreto  Presidenziale  n.  59  del  08/03/2021  di  approvazione  del 
Riaccertamento  ordinario  2020  dell'Ente  sono  state  effettuate  le  reiscrizioni  per 
esigibilità posticipata, tra gli altri, del progetto in oggetto al Bilancio 2021;

PREMESSO, INOLTRE
che a seguito dei sopralluoghi effettuati da tecnici del Servizio Viabilità, nell'ambito del Catasto 
Ponti di cui al DP n. 270/2018, sono state rilevate delle lesioni a carico di diversi manufatti lungo la 
viabilità provinciale tra cui la SP75 MONCHIO – CORNIGLIO al KM 7+700 per il quale si è reso 
necessario individuare una soluzione adeguata alla messa in sicurezza ;

che con det. n. 287/2020 si è provveduto ad affidare la progettazione esecutiva e la sicurezza in 
fase di progettazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 comma 4 all’ing. Andrea Maggiorelli 
Via Cavour n.29 - 43121 Parma, P.IVA 01756110340 per l’importo di € 6.375,00 oltre oneri e IVA;

che con Determinazione Dirigenziale n.1043/2020 si è provveduto ad affidare l’incarico di Direttore 
dei  Lavori  e  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  realizzazione  dell’intervento  denominato: 
MESSA IN SICUREZZA DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA SP30 DI PELLEGRINO E LA SP 
75 DI MONCHIO CORNIGLIO all’Ing. Andrea Maggiorelli, con studio in Via Cavour n.29 - 43121 
Parma, P.IVA 01756110340 per l’importo di € 8.624,99 oltre ad € 345,00 per contributo CNPAIA ed 
€ 1.973,40 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 10.943,39;

che con Determinazione Dirigenziale 1257 del 02/11/2020, si è provveduto ad approvare il progetto 
esecutivo  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.lgs  50/2016  dell’intervento  denominato  “MESSA  IN 
SICUREZZA DEL MANUFATTO STRADALE LUNGO LA SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO IN 
LOC. CASAROLA KM 7+700 per un importo complessivo pari ad € 35.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale 1271 del 05/11/2020, si è provveduto ad affidare in modo 
definitivo  l’esecuzione  dei  lavori  denominati: “MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  MANUFATTO 
STRADALE LUNGO LA SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO IN LOC. CASAROLA AL KM 7+700” 
alla  Ditta  VE.I.CO.PAL S.R.L.  con  sede  in  Strada  Ritorta  36/A,  43124  Vigatto,  Parma,  P.IVA 
0176080034, per un importo contrattuale € 25.269,55, oltre ad € 1.811,73 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, per complessivi 27.081,28, oltre ad € 5.957,88 per IVA di legge al 22%, per 
il totale di € 33.039,16;

che il CIG è: ZBD2EE42EC;
che il CUP: D42C20000050003;

Determina n. 1382 del 14/10/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO
che i lavori  in oggetto sono stati formalmente ultimati entro i termini contrattuali;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che come risulta dal Certificato di regolare esecuzione, (allegato in copia al presente atto) redatto 
dal Direttore dei Lavori Ing. Andrea Maggiorelli in data 25/06/2021 i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti e che pertanto la rata a saldo da corrispondersi all’Impresa ammonta ad € 27.065,11 oltre 
ad € 5.954,32 per IVA di legge al 22% così per complessivi € 33.019,43.

PRESO ATTO INOLTRE
che,  a seguito dell’ultimazione lavori,  è  da ritenersi  concluso l’incarico di  direttore dei  lavori  e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto (CIG: ZE22E47CEF);

che a tal proposito è possibile liquidare la somma a saldo di complessivi € 1.649,43 (comprensivi 
di  CNPAIA ed Iva  al  22%)  all’Ing.  Andrea Maggiorelli,  con studio in  Via  Cavour  n.29 -  43121 
Parma;

VISTI
il D.Lgs. n.267/2000;
il D. Lgs. n.50/2016;

DETERMINA

di approvare il Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori denominati:“MESSA IN 
SICUREZZA DEL MANUFATTO STRADALE LUNGO LA SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO IN 
LOC. CASAROLA AL KM 7+700”  redatto in data in data 25/06/2021 dal Direttore dei Lavori Ing. 
Andrea Maggiorelli (allegato in copia al presente atto), dell’importo di euro € 27.065,11, oltre ad € 
5.954,32 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 33.019,43;

di  prendere  atto  dei  documenti  contabili,  dell’intervento  di  cui  sopra, relativi  al  SAL FINALE, 
depositati presso il Servizio Viabilità della Provincia;

di procedere con la liquidazione all’impresa VE.I.CO.PAL S.R.L. con sede in Strada Ritorta 36/A, 
43124 Vigatto, Parma, P.IVA 0176080034, della rata a saldo di complessivi € 33.019,43;

di prendere atto che, a seguito dell’ultimazione lavori, è da ritenersi concluso l’incarico di direttore 
dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione affidato all’Ing. Andrea Maggiorelli 
(CIG: ZE22E47CEF);

di  confermare  che  la  somma  complessiva  di  €  34.668,86  (€  33.019,43  +  €1.649,43) rientra 
all’interno del QTE approvato con Determinazione Dirigenziale 1257 del 02/11/2020, di complessivi 
€ 35.000,00 al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti), Titolo 2°, Missione 
10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità)  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice 
bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  ,  impegno.  361/2021  (sub.309;  sub.  311)  del 
Bilancio 2021-2023 annualità 2021,  finanziata da avanzo.

di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2021 

di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito della Provincia ai 
sensi del Dlgs  33/2013

Determina n. 1382 del 14/10/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1382 del 14/10/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI PARMA 
SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE 

 
Committente:                 Provincia di Parma 

Servizio Viabilità e Infrastrutture 
Viale Martiri della Libertà, 15 

42123 PARMA 
 

Lavori: MESSA IN SICUREZZA DEL MANUFATTO STRADALE LUNGO LA SP 75 DI 
MONCHIO CORNIGLIO IN LOC. CASAROLA AL KM 7+700 - AFFIDAMENTO 
A VE.I.CO.PAL S.R.L. 

IMPEGNO DI SPESA (CUP: D42C20000050003, CIG: ZBD2EE42EC) 

 

 
Progetto:  Dott. Ing. Andrea Maggiorelli                                                                          

 

Coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione dei lavori: Dott. Ing. Andrea Maggiorelli 

 

Impresa appaltatrice: VE.I.CO.PAL S.R.L. con sede in Strada 

Ritorta 36/A, 43124 Vigatto, Parma, 

Partita Iva 0176080034 
         

Direttore dei lavori: Dott. Ing. Andrea Maggiorelli  
                                                                                                                             

Coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori: Dott. Andrea Maggiorelli  

 

Responsabile del Procedimento: Ing. Elisa Botta, 

                                                                                            Servizio Viabilità e infrastrutture 

Provincia di Parma 
______________________________________________________________ 
Lettera d’Ordine in data 10/11/2020  
 
 
Importo a base d’asta delle lavorazioni:          €    25.524,80 
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza:          €     1.811,73 
Ribasso d’asta:                      1.0 % 
 per cui 
Importo dell’appalto al netto del ribasso d’asta:    €            25.269,55 
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza:          €             1.811,73 
       ______________________ 
Importo di contratto       €            27.081,28  
 

 
 

 

copia informatica per consultazione



2 

 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

(art. 102 D.lgs.  del 18 aprile 2016 n. 50, art. 14 del Decreto M.I.T. del 7 marzo 2018, n. 49) 

 
 
 

1 – Progetto 
 

a) che, con Determinazione Dirigenziale n. 1257 del 02/11/2020, è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DEL MANUFATTO 
STRADALE LUNGO LA SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO IN LOC. CASAROLA AL KM 

7+700 - AFFIDAMENTO A VE.I.CO.PAL S.R.L.", per un importo complessivo pari ad € 
35.000,00; 

 

 Descrizione Importi 

 Lavori:  

a)  Lavori a base d’asta  €         25.524,80  

b)  Oneri della sicurezza  €           1.811,73  

c)  Lavori a base gara  €         27.336,53  
   

 Somme a disposizione:  

d)  IVA al 22% su c)  €         6.014,04  

e)  Spese Tecniche, Art. 92 d Lgs 163/06  €         1.649,43    
   

l)  Totale Somme a disposizione  €          7.663,47  
   

 Totale Finanziamento  €        35.000,00  
 

 
2 – Aggiudicazioni e Contratti 
 
a) I lavori dell’intervento di MESSA IN SICUREZZA DEL MANUFATTO STRADALE 

LUNGO LA SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO IN LOC. CASAROLA AL KM 7+700” 
sono stati aggiudicati in modo definitivo alla ditta alla VE.I.CO.PAL S.R.L. con sede 
in Strada Ritorta 36/A, 43124 Vigatto, Parma, Partita Iva 0176080034, per l’importo 
contrattuale pari ad € 25.269,55, oltre ad € 1.811,73 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per complessivi 27.081,28, oltre ad € 5.957,88 per IVA di legge 
al 22%, per il totale di € 33.039,16, che ha offerto un ribasso unico del 1,0%, con 
Determinazione Dirigenziale n. 1271 del 05/11/2020; 

 
b) Per l’intervento in oggetto è stata emessa Lettera d’Ordine in data 10/11/2020; 

 
c) L’Impresa non ha prestato la cauzione di cui all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m. e i. 
 

d) i lavori in oggetto sono stati consegnati con Verbale in data 16/11/2020; 
 
e) con Verbale di Ultimazione dei Lavori del 25/06/2021 è stato certificato che i lavori 

in oggetto sono stati formalmente ultimati entro i termini contrattuali alla stessa data. 
 
3 -Tempo utile per l’esecuzione dei lavori  

A termine dell’art. 3.4 del Capitolato Speciale d’Appalto i lavori dovevano compiersi 
in giorni 60 lavorativi. 

 
 

copia informatica per consultazione



3 

 

4 -Tempo occorso per l’esecuzione dei lavori 
a) consegna dei lavori 

I lavori in oggetto sono stati consegnati con Verbale in data 16/11/2020. 
 

b) proroghe 
Non sono state richieste proroghe da parte dell’impresa. 
  

c) sospensioni e riprese 
Durante l’esecuzione dei lavori sono stata concessa sospensione dei lavori in 

data 03/12/2020. 
I lavori sono stati ripresi in data 14/05/2021. 
 

d) ultimazione dei lavori 
 L’ultimazione dei lavori è stata accertata il giorno 25/06/2021, fatto salvo modeste 

opere di finitura, come risulta dal verbale in pari data e quindi in accordo rispetto al 
termine utile assegnato. 
 
5 - Andamento dei lavori 

I lavori si sono svolti in conformità ai patti contrattuali e alle disposizioni impartite 
dalla direzione lavori.  
 

6 - Nuovi Prezzi 
Non sono stati introdotti Nuovi Pezzi. 

 
7 - Danni di forza maggiore  

Durante lo svolgimento dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore. 
 
8 - Infortuni sul lavoro. 

Durante il corso dei lavori non è avvenuto alcun infortunio. 
 
9 - Assicurazione operai  

L’impresa ha regolarmente assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro 
presso l’INAIL di Parma con polizza assicurativa. 4245283/46, codice PAT 
7036891/68, come risulta dall’attestato di regolarità contributiva con validità 
continuativa. 
 
10 - Contributi presso la Casse Edile 

L’impresa è in regola col versamento dei contributi presso la Cassa Edile con sede 
a Parma al n.3785 come risulta dall’attestazione di correttezza contributiva con validità 
continuativa. 
 
11 - Cessioni di credito 

Non risulta che l’impresa abbia ceduto i suoi crediti esigibili.   
 

12 - Riserve dell’impresa 
L’impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve. 

 
13 - Accordi bonari intervenuti 

Nel corso dei lavori non è intervenuto alcun accordo bonario fra Amministrazione 
provinciale e privati confinanti con l’area di cantiere. 

 
14 - Avvisi ai creditori 
Ai sensi dell'art. 218 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., non è stato pubblicato presso 
l’Albo Pretorio l’Avviso ai Creditori in quanto l’intervento non ha comportato 
l’occupazione di aree private. 
 
15 - Conto finale dei lavori  

Il conto finale redatto in data 25/06/2021 e sottoscritto dall’impresa ascende a € 
27.065,11. 

copia informatica per consultazione



4 

 

 
16 - Pagamenti all’impresa 

Durante il corso dei lavori non sono stati effettuati all’impresa pagamenti in acconto. 
 
17 - Credito dell’impresa 

Corrisponde all’ammontare netto dei lavori, risultante dallo stato finale in € 
27.065,11. 
 
18 - Termine contrattuale per il collaudo 

In base all’art. 102 del D.gls 50/2016 il certificato di collaudo viene sostituito dal 
Certificato di regolare esecuzione  
 

copia informatica per consultazione



5 

 

 
 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 

 
 

Nel giorno 25/06/2021 alla presenza del sottoscritto Direttore dei Lavori Ing. 
Andrea Maggiorelli, è stato effettuato un sopralluogo sulla strada Provinciale 
interessata dai lavori in oggetto e si è accertato: 
- che i lavori corrispondono alle previsioni di progetto salvo modificazioni 
rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione Lavori e che gli stessi sono 
stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni impartite; 
- che lo stato di fatto delle opere risponde alle annotazioni riassunte nello stato 
finale dei lavori; 
- che l’ammontare della spesa complessiva corrisponde a quella stanziata ed è 

pertanto completamente coperta; 
il sottoscritto Direttore dei Lavori 

CERTIFICA 

 
che i lavori in oggetto sono stati realizzati a regola d’arte e nel rispetto degli 
obblighi contrattuali e di legge, per cui autorizza la liquidazione del credito 
dell’Impresa come segue:  
 

 Ammontare del conto finale      € 25.253,38 

              

 Oneri per la sicurezza:      €   1.811,73  
   
 Sommano lavori e oneri di 

sicurezza 
 € 27.065,11 

 

  

 A dedurre                  € 0,00 

  

 Resta il credito dell’impresa € 27.065,11 
 
La rata a saldo da corrispondersi all’Impresa ammonta pertanto ad € 27.065,11, 
oltre ad € 5.954,32 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 33.019,43. 
 
Parma, lì 25/06/2021 

 

L’IMPRESA 
VE.I.CO.PAL S.R.L 

_____________________________ 
 

 

IL DIRETTORE DEI LAVORI 
Dott. Ing. Andrea Maggiorelli 

_____________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Elisa Botta 

_____________________________ 

 

 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1382 / 2021 

Proposta n. 3504/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA 
IN SICUREZZA DEL MANUFATTO STRADALE LUNGO LA SP 75 DI MONCHIO 
CORNIGLIO IN LOC. CASAROLA KM 7+700 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA A SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 18/10/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


